
 

 

 

大きな成長を遂げた 2学期 
先日の育友会評議委員会でもお話しさせていただきましたが、2学期には多くの

対外的な行事がありました。子どもたちは、これらの行事を通して、友と協力し、
目標に向かって努力する中で、目覚ましい成長を遂げてくれました。校長として、
その輝く姿を目の当たりにし、大変嬉しく思っております。また、保護者の皆様に
は、ご理解ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 
いよいよ 2 学期も残りわずかとなりました。まとめの時期として、

学習の定着と生活習慣の確認を丁寧に行い、子どもたちが充実した気持
ちで冬休みを迎えられるよう努めてまいります。 
 

引き続き、感染症予防へのご協力をお願いします 
全国で猛威を振るっている「インフルエンザ」ですが、古賀小では一時
期の流行からは下火になりました。しかし、冬場はインフルエンザをはじ
め、ノロウイルスや新型コロナウイルスなど、様々な感染症が懸念されま
す。ご家庭におかれましても、手洗い・うがいの励行や、体調がすぐれな
い場合の休養など、引き続き感染症予防へのご理解とご協力をお願いし
ます。ご心配なことがございましたら、遠慮なく学校にご連絡ください。 

 

学校教育活動におけるアンケートのお願い 
昨日、「教育活動に関するアンケート」についてお願いしています。今回は、休日

を含めた回答期間を設定しています。ぜひご回答いただきますようお願いします。   
※回答期間：令和 7年 12月 11日(木) ～ 12月 17日(水) 
※回答方法等については、案内文書をご確認ください。 

  

古賀小 図書館から 
 古賀小図書館には週に３回、図書館司書の百合野先生に来ていた
だいています。私は百合野先生から図書館での子どもたちの様子を
「図書館日誌」を通して教えていただくことがとても楽しみです。 
今日は、ある日の日誌を紹介します。 

 「…１年生が『1 さつプラスけん』の使い方が上手になってきました。本

の予約券も好評で、2～6年生が喜んで使っています。忙しい 12月です

が、子どもたちが本を手に取り、ほっとおだやかな時・心ときめく時を過ごすことができ

るよう努力したいと思います。…」  
「１さつプラスけん」の他にも、毎月の「目標冊数チャレンジ」「親子ファミリー

読書」などの企画をしてくださった百合野先生や各学級担任の働きかけのおかげ
で、子どもたちは２学期の間もたくさんの本に出会うことができました。冬休みも
たくさんの本とふれ合うことを願っています。 

 

令和７年 １２月１２日 長崎市立古賀小学校学校だより R７１９号 校長 桑原 重久 

みどりの学校『やる木』『げん木』『こん木』 古賀小学校は創立１５０周年を迎えます！ 


